Peygamber’in vefatından sonra

Akademik Siyer Dergisi / Journal of Academic Sirah 114

Sonraki asırlarda râvilerin hayatlarını/biyografilerini anlatan rical kitapları da hadis nakil ve

tenkid faaliyetlerinin bir ürünü olarak hadis edebiyatındaki yerini almıştır. Bunların içinde İbn

Sa’d’ın (230/845) ve Halîfe b. Hayyât’ın (240/854-55) et-Tabakât’ları; Yahyâ b. Maîn’in (233/848) et-

Târîḫ’i, Ali b. Medînî’nin (234/848-49) İlelü’l-hadîs’i ve Ahmed b. Hanbel’in (241/855) Kitâbü’l-ilel ve

ma’rifeti’r-ricâl isimli eseri bu alanda ilklerdendir.5 Günümüze ulaşan ilk tabakât kitabı ise İbn Sa’d’ın

Kitâbü’t-tabakâti’l-kebîr’idir.6 Alanında ilk olması ve pek çok râviyi ihtiva etmesi itibariyle hadis

ilminde de dikkate şayan olan bu eser günümüze kadar önemini korumuştur.7

b. Muhammed b. Ebî Usâme (282/895) ve Tabakât’ın da râvilerinden olan Hüseyin b. Fehüm

(289/902), Ebul-Kasım el-Beğavî (318/930).22

1.3. Eserleri

Kitâbü’t-tabakâti’l-kebîr: İbn Sa’d’ın eserleri arasında en meşhur olanı Kitâbü’t-tabakâti’l-

kebîr’dir.23 Bu eser öğrencilerinden Hâris b. Seleme, Hüseyin b. Fehüm, Ahmed b. Ubeyd, İbn Ebi’d-

Dünyâ ve başka râviler yoluyla günümüze ulaşmıştır.24 O, eserini telif ederken devrin önemli bir

Râşid b. Alî Hasan Hilel, “Ruvâtu’l-lezine kâle anhum İbn
Sa’d kesîru’l-hadîs”, 106-112.

76 İbn Sa’d, Tabakâtü’l-kübrâ, 5/17.
77 Ebû Hâtim Muhammed b. Hibban b. Ahmed b. Hibban ed-Dârimî el-Büstî, es-Sikât, nşr. Muhammed

Abdülmuîd (Haydarâbad: Dâire’tül-Maarifi’l-Osmaniye, 1393/1973), 5/9.
78 İbn Hibbân, es-Sikât, 5/9.
79 Ebu’l-Fazl Ahmed b. Ali b. Muhammed b. Ahmed b. Hacer el-Askalânî, Tehzîbu’t-tehzîb (Hindistan: Matbaatu

Dairati’l-Maarif en-Nizamiye, 1326/1908), 5/181.
80 İbn Hibbân, es-Sikât, 5/9.
81 İbn Hacer el-Askalânî, Tehzîbu’t-tehzîb, 5/181; İlgili râvilerin hangi eserlerde rivayetlerinin olduğunun tespiti

noktasında İbn Hacer’in Tehzîbu’t-tehzîb’inin hadis musennefatına işaret eden rumuzlarından istifade ettik.

b. Yesâr’ın) Kardeşi Süleyman b. Yesâr (أخوه سليمان بن يسار): İbn Sa’d bu şahıs hakkında: “... sika, fakih ve

yüksek bir şahsiyetti...” der. 152 Tâbiînin münekkidlerinden birisidir.153 18: Kabîsa b. Züeyb ( بن قبيصة
154.(ذؤيب

7.2. İkinci Tabakada Kesîru’l-Hadis Râviler

19: Urve b. Zübeyr (öl. 94/713) ( عروة بن الزبي): İbn Sa’d bu şahıs hakkında: “Sika, çok hadis rivayet eden,

fakih, âlim, güvenilir, sağlam biridir.” der.155 Tâbiîn arasında münekkid âlimlerden birisidir.156 20: el-

Kâsım b. Muhammed b. Ebû Bekir es-Sıddîk (öl. 106/724) (القَاسم بن محمد بن أبي بكر الص د يق): İbn Sa’d bu şahıs

hakkında: “Sika birisi olup çok değerli, âlim, fakih ve âlim idi...” der.157 Tâbiînin münekkidlerindendir.158

21: Sâlim b. Abdullah (سالم بن عبد الله)22 159: Ebû Bekir b. Abdurrahman (أبو بكر بن عبد الر حمن): İbn Sa’d’a göre bu

şahıs “sika ve fahih” bir zâttır. 160 23: Ali b. el-Hüseyn ( علي بن الْحسي): İbn Sa’d bu şahıs hakkında: “Dediler

ki: Ali b. Hüseyn sika, güvenilir, çok hadis rivayet eden, yüce, kıymetli, değerli bir insandı.” der.161 24: Atâ

b. Yezîd (يزيد بن .İbn Sa’d’ın bu şahıs hakkında herhangi bir cerh-ta’dîl ifadesine rastlamadık :(عطاء

Sadece ez-Zührî’nin (ö. 124/741) kendisinden rivayette bulunduğunu kaydeder. Bir anlamda

Zührî’nin bu şahsı ta’dîl ettiğini ima eder. 162 25: Ubeydullah b. Abdullah b. Utbe b. Mes’ûd (öl.

144 İbn Hacer, Tehzîbu’t-tehzîb, 5/19.
145 Bunları hazırlamakta olduğumuz tez çalışmamızda daha geniş ve kapsamlı bir şekilde ele alacağız.